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1 Úvod
V dnešní době jsou lidé poháněni starostmi o udržení práce, zabezpečení dostatečných

příjmů a zajištění rodiny. Přesto si každý najde chvilku, ve které může realizovat

volnočasové aktivity. Někdo volí odpočinek u televize či posezení s přáteli, někdo se

rád vzdělává a poznává nové kultury, historie, památky a zajímavosti. Jiní zase věnují

svůj čas sportovnímu vyžití.

Kina, koncerty, divadla, památky, umění, sporty, posezení v kavárně, procházka

přírodou… To vše jsou aktivity, které se stávají náplní volného času. Jejich funkce

mohou být vzdělávací, poznávací, odpočinkové či zábavné. V mnoha případech

umožňují seberealizaci, ať už na úrovni vzdělání nebo fyzického či psychického stavu

jedince. Díky těmto aktivitám mohou lidé upustit od všedního života a alespoň na chvíli

zapomenout na starosti, kterými jsou zatěžováni.

Mariánské Lázně jsou destinací, která nabízí širokou škálu volnočasových aktivit. Tato

nabídka může být využívána jak místními obyvateli, tak také návštěvníky, kteří do

města přijíždějí, ať už z jakýchkoli důvodů.

Analýzu volnočasových aktivit právě v Mariánských Lázních jsem zvolila, protože je

město mým rodným bydlištěm. Zdejší služby v této oblasti mohu tedy analyzovat také

na základě vlastních zkušeností. Dalším důvodem volby bylo přírodní a historické

bohatství města, které mu umožňuje nesčetnou nabídku rekreačních a poznávacích

aktivit.

Cílem této bakalářské práce bude analyzovat stávající nabídku města v oblasti

volnočasových aktivit a navrhnout opatření, která by ji mohla vylepšit a přilákat tak

větší okruh návštěvníků. Důležitým bodem bude také samotné popsání Mariánských

Lázní, jakožto destinace, která tyto aktivity nabízí.

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. První z nich je zaměřena na porozumění

pojmu volnočasové aktivity. Zahrnuje také způsoby trávení volného času, a to

v porovnání České republiky a Skandinávských zemí. V rámci volnočasových aktivit

v České republice je zde také uvedena zmínka patřící vzniku nových volnočasových

center. Druhá kapitola podává základní údaje o Mariánských Lázních. Spadá sem také

historie a s ní spojené slavné osobnosti a památky ve městě. V této kapitole nechybí ani
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zmínka o lázeňství, které je ve městě dominující. Ve třetí kapitole je provedena analýza

volnočasových aktivit, které jsou ve městě přítomny. Analýza byla provedena na

základě vlastních zkušeností autorky a za pomoci dostupných zdrojů. Předposlední

kapitola obsahuje kvantitativní průzkum, který byl proveden pomocí dotazníků.

Dotazování probíhalo jak na ulicích města, tak také prostřednictvím elektrotechnické

komunikace. Závěrečná kapitola je věnována zlepšením, která by v Mariánských

Lázních mohla být realizována.
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2 Metodika práce

Nezbytnou součástí této bakalářské práce bylo zpracování teoretických pojmů, které

jsou s hlavním tématem v úzké souvislosti. Tyto pojmy jsou v práci uvedeny na základě

definic, které byly čerpány především z odborné literatury.

Při popisu Mariánských Lázních a analýze volnočasových aktivit vycházela autorka

především z oficiálních stránek města a vlastních zkušeností. Ze získaných informací

byly pro přehlednost sestaveny čtyři podkapitoly – kulturně-společenské aktivity,

sportovní aktivity, ostatní aktivity a aktivity krátkodobého charakteru.

Důležitou součást práce tvoří provedení kvantitativního průzkumu, který ukázal, jak

jsou jednotlivé volnočasové aktivity v Mariánských Lázních využívány, a který pomohl

upozornit na nedostatky vyskytující se v této oblasti. Průzkum byl realizován na základě

předem sestavených dotazníků a probíhal jak ve formě přímého dotazování, tak

získáním informací prostřednictvím sociální sítě Facebook a pomocí e-mailu. Pro

navržení jednoho ze zlepšujících opatření byla v srpnu 2013 realizována schůzka

s panem Ludvíkem, od kterého byly získány potřebné informace.

Na základě všech získaných zdrojů byla navržena tři zlepšující opatření. Při návrhu

změn byl brán ohled především na omezené prostorové a finanční možnosti města.

Celá bakalářská práce byla psána pomocí textového editoru Microsoft Office Word

2007 a při jejím zpracování byly dodržovány kroky uvedené v Metodické příručce

k vypracování bakalářské/diplomové práce od doc. PaedDr. Ludvíka Egera, CSc.

aktualizované 5. října 2011.
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3 Volnočasové aktivity a způsob trávení volného času

3.1 Volný čas

Volný čas je nezbytnou podmínkou toho, aby volnočasové aktivity mohly být vůbec

provozovány. Při dotazu, co si lidé pod tímto pojmem představují, se nejčastěji

setkáváme s odpověďmi jako je odpočinek a relax, tedy čas, kdy se můžeme věnovat

sobě a svým nejbližším. Setkat se však můžeme i s jinými definicemi, kdy vždy záleží

na konkrétním jedinci, jak svůj volný čas využívá. Zde důležitou roli hrají preference,

které utvářejí potřebu, jak volný čas trávit.

„Volný čas lze v souhrnu definovat jako dobu, časový prostor, v němž jedinec nemá

žádné povinnosti vůči sobě ani druhým lidem a v němž se pouze na základě svého

vlastního svobodného rozhodnutí věnuje vybraným činnostem. Tyto činnosti ho baví,

přinášejí mu radost a uspokojení a nejsou zdrojem trvalých obav či pocitů úzkosti.“

(Fišerová, 2008, s. 8)

Volný čas může být také definován jako „část mimopracovní doby, v níž člen

společnosti nevykonává žádnou nutnou činnost, a kterou podle vlastního rozhodnutí

využívá pro oddech, rozvoj osobnosti a pro různé formy zájmové činnosti.“

(Jakubíková, 2009, s. 16)

Setkat se však můžeme i s naprosto stručnou definicí, která říká, že „volný čas je čas,

kdy můžete dělat, co chcete.“ (Horner, Swarbrooke, 2003, s. 54) Ovšem tato definice

není příliš pravdivá, neboť se člověk vždy musí přiklánět k určitým omezujícím

faktorům, kterými jsou například finance a zdravotní stav.

Volný čas lze dále rozdělit podle dvou různých pohledů:

• Kvantitativní neboli reziduální – na volný čas je pohlíženo jako na opak práce.

• Kvalitativní neboli normativní – volný čas je využíván k svobodné volbě

činností, které nemusí vést k žádnému užitku.

V každém z těchto pohledů by volný čas měl plnit tři základní funkce. První z nich je

funkce instrumentální. Ta umožňuje člověku si po práci odpočinout, zregenerovat se a

nabrat nové síly. Dalším úkolem volného času je plnit funkci humanizační. Tato funkce

obsahuje výchovné, vzdělávací a socializační možnosti volného času. Důležitým

11

přínosem je to, že se člověk zařazuje do různých sociálních skupin a tím je mu

poskytována možnost učit se novým normám a rolím. V neposlední řadě nesmíme

opomenout poslední a velmi důležitou funkci volného času, kterou je funkce zábavná.

Díky ní se lidé věnují svým osobním zájmům a zálibám, což jim přináší pocity

uspokojení, prožitek, radost a zábavu. (Fišerová, 2008)

3.2 Aktivita

Pokud dojde ke splnění výše uvedené podmínky, tedy existence volného času, může

následovat realizace vybraných aktivit. Na samotnou aktivitu lze pak také pohlížet

z několika aspektů, mezi které patří psychologický a pedagogický.

V prvním případě, kdy je aktivita brána jako psychologický pojem, definice říká, že

jejím původcem se stává subjekt, který disponuje specifickými charakteristikami, a

který sleduje určitý cíl. Na danou aktivitu vynakládá volní úsilí a jeho snažení je

ovlivněno sociálním kontextem. (Průcha, 1998)

Pokud je na aktivitu pohlíženo dle pedagogické stránky, jsou na subjekt kladeny větší

požadavky. Abychom tedy o někom mohli říci, že vykonává aktivitu, musí tento člověk

splnit určité podmínky. Těmi může být například větší vynaložené úsilí na prováděnou

činnost, větší iniciativa či energičtější postup. Celkově tedy musí být daná bytost

výkonnější a efektivnější. (Průcha, 1998)

3.3 Volnočasová aktivita

Při spojení definic obou pojmů se opět dostáváme ke dvěma trochu odlišným pohledům,

kdy na volnočasové aktivity můžeme pohlížet v širším či užším slova smyslu.


[…]


Art der Organisation der Reise

a) eigene Organisation

b) durch Reisebüros

Besuchen Sie während Ihres Aufenthaltes andere Bereich in der Tschechischen

Republik und in den Nachbarländern?

a) Ja – andere: …………………………………………………………………….

b) Nein

Besuchen Sie in einem sozio-kulturellen Veranstaltung?

a) Konzerte

b) Ausstellungen

c) Tanzen

d) Andere: ……………………………………………………………………….......

e) Keine

Besuchen Sie in Marienbad einige Sehenswürdigkeiten oder interessante Orte?

a) Kirchen

b) Kolonnade

c) Museum

d) Parks

f) Andere:……………………………………………………………………………

Haben Sie in jeder Sportart zu tun?

a) Ja – andere: ………………………………………………………………………

b) Nein

Was gefällt Ihnen die Gegend?

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………….

Was hat Ihnen gefallen oder welches Ziel Sie treffen?

……………………………………………………………………………………………

……...…………………………………………………………………………………..…

……………….....................................................................................................................

Příloha C: Dotazník pro stálé obyvatele

Navštěvujete ve městě nějaké památky?

a) Ano – jaké: ……………………………………………………………………

b) Ne

Účastníte se některých společensko-kulturních akcí ve městě?

a) Ano – jakých: …………………………………………………………………

b) Ne

Využíváte nabídky sportovních aktivit ve městě?

a) Ano – jaké: ……………………………………………………………………

b) Ne

Schází Vám ve městě v oblasti nabídky volnočasových aktivit něco nebo jste s těmito

službami spokojen/a?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

Příloha D: Komentáře k turistické stezce Po stopách slavných

1) Mariánské Lázně trvale vzpomínají na Fryderyka Chopina díky jeho pobytu v létě

1836. Po procházce městem to pocítí každý návštěvník. Chopin přebýval v domě U bíle

Labutě čp. 47, což je dnes památný dům Chopin. Zde je i pamětní deska v několika

jazykových variacích a stálá expozice Chopinova památníku. Mariánské Lázně

v lázeňské sezóně každoročně pořádají Chopinův festival. Pod kolonádou v parku

nedaleko od kulturního domu Casino stojí Chopinův pamětní kámen, který je dílem J.

Otáhala z roku 1960. V blízkosti kolonády stojí Základní umělecká škola Frederyka

Chopina s Chopinovou pamětní plastikou umístěnou na budově.

2) Ema Destinnová, jedna z nejslavnějších návštěvnic, které navštívili Mariánské Lázně.

Podobizna Emy Destinnové na obrazu malíře Duška zdobí velkou jídelnu v hotelu

Monty. V Mariánských lázních Destinnová zpívala v roce 1904 v kursálu, což je dnešní

společenský dům Casino.

3) Spisovatel a autor románu Dobrodružství Huckleberryho Finna Mark Twain, který

také navštívil město Mariánské Lázně. Památní desku bychom však hledali marně.

Mark Twain bydlel s rodinou v domě Anglický dvůr č.p. 52 na Hlavní třídě. Tento dům

ve stejném roce také navštívil hudební skladatel Gustav Mahler.

4) Slavný spisovatel Franc Kafka navštívil Mariánské Lázně v červenci roku 1916

uprostřed první světové války. Přebýval v hotelu Balmoral-Osbourne, kde není žádná

pamětní deska, přestože patří mezi nejvýznamnější spisovatele, které město navštívili.

5) Základní umělecká škola Fryderyka Chopina

6) Ivan Olbracht, národní umělec, který město každoročně navštěvoval. Za těchto

návštěv bydlel v hotelech Kafkaz, Sevastopol, Tepelský dům a ve Hvězdě.

(7) Společenský dům Casino

(8) Památník Fryderyka Chopina

(hemelika.cz, 2012)
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NOVÁKOVÁ, M. Analýza volnočasových aktivit v Mariánských Lázních. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 80 s., 2013.

Klí čová slova: Volnočasové aktivity, volný čas, Mariánské Lázně

Předložená bakalářská práce je zaměřena na analýzu volnočasových aktivit

v Mariánských Lázních. Tato analýza proběhla formou sběru informací o jednotlivých

aktivitách. V práci jsou nadefinovány pojmy volný čas a volnočasové aktivity a

popisuje porovnání trávení volného času v České republice s ostatními zeměmi Evropy,

se zaměřením na Skandinávské země. Hlavní bod tvoří praktická část, v jejímž rámci

byl proveden kvantitativní průzkum u návštěvníků a stálých obyvatel města. Jeho cílem

bylo zjistit, které volnočasové aktivity jsou středem zájmu těchto segmentů. Na základě

veškerých zjišťování a pozorování byla navrhnuta zlepšující opatření, která by měla

zvýšit návštěvnost vybraných volnočasových center.

Abstract

NOVÁKOVÁ, M. Analysis of leisure activities in Mariánské Lázně. Bachelor´s

dissertation. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 80 s., 2013.

Key words: Leisure activities, leisuere, Mariánské Lázně

This Bachelor thesis is focused on the analysis of leisure activities in Marianske Lazne.

The analysis was carried out by collecting information about the various activities. The

work defines the terms leisure and leisure activities and describes comparison of

spending free time in the Czech Republic with other European countries, focusing on

the Nordic countries. The main point of work is the practical part, in which the

quantitative survey was conducted among visitors and permanent residents of the city.

Its aim was to find out which leisure activities are in centre stage of these segments.

According to the surveys and observations, were designed to improve measures that

should increase the traffic of selected leisure centers.