HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Markéta NOVÁKOVÁ
Studijní obor/zaměření: MOČ
Téma bakalářské práce: Analýza volnočasových aktivit v Mariánských Lázních

Hodnotitel – vedoucí práce: ing. Pavel ČESAL

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **velmi dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná bakalářská práce je dobrým materiálem popisujícím Mariánské Lázně, zejména pak vytváří přehled volnočasových aktivit v tomto městě. Práce se dále snaží mapovat přání a potřeba jak místních obyvatel, tak i hostů, návštěvníků. Postup oslovení zahraničních turistů je pro mne trochu nejasný, dle mého názoru chyběla jazyková mutace dotazníku pro ruské návštěvníky, turisty. Autorka pak přináší informaci o neochotě ruských turistů vyplnit dotazník - není to právě proto? Formální stránka práce s připomínkami /např. v Závěru/, ale dokonce překlep i v dotazníku, který by měl být v tomto smyslu bez chyby. Hodnotím "velmi dobře", i když jsem uvažoval i o "dobře"..

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Proč nebyl sestaven dotazník v ruštině i přes neznalost ruštiny autorky?
2. Jak probíhal průzkum? Rozdávali se dotazníky s následným výběrem nebo došlo k popisovanému /str.42/ hloubkovému rozhovoru?

V Plzni, dne 1.9.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).